¶ 92. Y así en la l. i. ff. de contrahend. empl. hache justamente reparo Anton. Fabro in tractat. de varijs numismat. debit. solvi. cap. 1. que la palabra, publica, & perpetua estimatio de la moneda, se entiende de la que teniendo justo peso y valor intrínseco, es vniuersalmente recibida en todas las Prouincias, como la plata y oro; pero no de las monedas de extrínseco valor, no correspondiente a el justo peso y valor intrínseco, que cada dia se mudan y alteran en vna Prouincia, ut prosequitur vers. Secunda aurii estimatio, ibi: *Ex quo inferitur, quod ibidem Paul. notat. Primam illam estimacionem non solum publicam fuisse, hoc est, publico, aut si manus communi gentium omnium consensu constituta, sed etiam, perpetuam, quemadmodum apud omnes eadem initio erat nummi magnitudo, idem pondus. Eaque estimatio satis dici potest, & debet intrinseca. Sed non illa, qua apud hos, aut illos, est in usu, & variabilis pro Legibus locis arbitrio, & voluntate, & de qua nunc*

tractamus. Nam sicut illa, neque certa est, neque perpetua, sed in certissima ceterarumque rerum omnium, que pecunia estimantur in certum preium inducens, ita nec dici potest publica, sicut ea, de qua in dict. l. 1. de contrah. empt. Sed potius privata, quia scilicet non auctoritate publica mittat, sed eius solus Principis, aut Reipublica, cuius charactere percusus est numerus, non quod in territorio eius eius character, aut imago est publica dici non posse, sed quod extra illud territorium non aliud momentum habeat, quam quod ex materia, quae gentibus omnibus communis est magnitudine, et pondere unanimi gentium omnium consensu statui debeat. Sic enim publicam dixit Paul. in dict. l. 1. quod ut exc Aristotel. dict. cap. 6. lib. 1. Plot. explicandum est, publico omnium gentium consensu ac velut foedere, et quasi sex comp. acto imposita sit, cuius comparatione utique priuata potius dicenda est ea, qua vtimur, quam publica. Et in hoc errarunt meo iudicio, Magistris nostri, unam dumtaxat estimationis speciem in moneta qualibet quatenus moneta est agnoscentes, eamque extrinsecam, et mutabilem, cum tamen alterius, quae intrinseca est, et publica, et perpetua longe maiorem habere rationem debuissent. Nam si bendar inspicias, reperies nec huius quidem in certe, et in iuste ratitatem ullano haberi posse quin illius, qua certa, et perpetua est potius, si num habeat.

93. ¶ De aqui resulta el desvelo de las leyes Ciuiiles, y Reales, en ajustar el valor intrinseco con el extrinseco dela materia, l. 1. C. de vet. numismat. potest, lib. 11. dode no deue el acreedor recibirlos solidos aureos, aunque esté impressa en ellos la efigie Imperial, nisi sine debiti ponderis, & speciei, l. 1. C. de ponder. aur. lib. 10. l. 2. eodem tit. cum similibus, ex nostris legibus, l. 1. et sequentes, tit. 21. lib. 5. Recoply en la l. 1. del titulo siguiente, declaraciones de las leyes y ordenanças passadas, que se contiene en el mismo tit. 21. donde se manda, que la moneda que no fuere de peso, era sea de oro o plata, no se reciba en cambio ni en pago, et l. 4. en que se manda, que las monedas se den a sus dueños pefada una a una, et l. 11. del mismo titulo, con otras leyes